
Abstrakt  

Východiska: Prostředí noční zábavy je spojeno s vyšší prevalencí užívání návykových 
látek ve srovnání s obecnou populací. Toto užívání je typicky rekreační. Vzorce užívání, 
frekvence i motivace bývají různorodé. Nejčastějšími návštěvníky prostředí noční 
zábavy jsou mladí dospělí, kteří se nachází v turbulentní fázi života. Tato životní fáze se 
však s postupem času mění a s tím se proměňují i vzorce užívání a hodnota, kterou 
uživatelé návykovým látkám přiřazují. 

Cíl: Primárním cílem práce je pomocí kvalitativních výzkumných metod popsat vzorce 
užívání návykových látek v prostředí noční zábavy a zjistit, zda se v tomto kontextu 
objevují nové trendy. Sekundárním cílem je popsání vztahu mladé dospělosti a užívání 
návykových látek. 

Metody: Práce využívá kvalitativních výzkumných metod. Výzkumný soubor byl vybrán 
pomocí záměrného výběru a samovýběru. Výzkumný soubor byl složen z osmi 
respondentů s věkovým průměrem 28,4 let. Data byla fixována pomocí audiozáznamu 
a následně přepsána a analyzována pomocí tematické analýzy.  

Výsledky: Rekreační uživatelé ve výzkumném souboru užívají návykové látky s menší 
frekvencí, než je popsáno v obdobné odborné literatuře. Byly popsány fenomény 
normalizace a aging out. Respondenti uvedli, že jsou se svým užíváním spokojeni a 
neprojevovali touhu vzorce užívání měnit. Ty se však často samovolně proměňují 
s postupujícím věkem a přibývající zodpovědností. S tím se proměňují i priority v životě 
uživatelů. 

Závěr: Studie popsala vzorce a trendy užívání návykových látek v prostředí noční 
zábavy. Výsledky mohou sloužit jako inspirace k detailnějšímu prozkoumání popsaných 
fenoménů aging out, normalizace a mladé dospělosti s přesahem do harm reduction 
v kontextu noční zábavy v ČR. 

Klíčová slova: mladá dospělost, rekreační užívání návykových látek, normalizace, aging 
out, trendy v užívání návykových látek, kvalitativní výzkum, prostředí noční zábavy 

 


